MUND TE PARANDALOHET
Ekstremizmi i Dhunshém!

Kujdesi dhe pagja fillojné né shitcpi!

Ndani informacion

Bisedoni me fémijét dhe & rinjté pér aktivitetin e tyre né internet
Nijihni mé nga afér migté e fémijéve dhe té aférmve tuaj

Realizoni aktiviteteve & pérbashkéta, pasi &shté shumé e réndésishme
gé té kaloni kohé cilésore me fémijét dhe té rinjié

Diskutoni mbi pagen, folerancén dhe zgjidhjen e shéndetshme té
konflikteve. Gijithashtu &shté shumé e réndésishme gé ju té jeni

veté njé model i tillé pér fémijét dhe & rinjté.

Ky mafericll &shté reaiizuar si pies'é e proiektit “Fuqgizimi i grave pér

""" , 1& mbéshtetur finan-
ciarisht nga Programi i Granteve té Vogla té Kom:s;onit pér Demokraci té
Ambasadés sé SHBA né Tirané. Opinionet, gjetjet, konkluzionet dhe reko-
mandimet e shprehura jané té autor-it/ve dhe nuk pérfagésojné domos-
doshmérisht ato 1€ Departamentit 1é Shtetit.
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g Ekstremizmi i dhunshém lidhet me ato besime dhe

veprime qé mbéshtesin ose pérdorin dhunén e
cila justifikohet pér shkak té disa piképamjeve
politike shumé & ashpra (radikale), ideologjike
dhe /ose fetare.
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v " NUK lidhet vetém me ¢éshtiet e besimit fetar!



* Vajzat dhe graté, promovuese t& pages!

W of Albania kérkon té sfidojé mitin se vajzat dhe graté joné
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jesht viktima ose t& mbijetuara t& ekstremizmit t& dhunshém. Pérkundra-
ajzat dhe graté jané:

-faktoré kyg né nxitjen e ndryshimeve pozitive né shoqgéri
-pérguese té vlerave t& humanizmit

-komunikuese té denja té pages

-njé z& i forté kundér padrejtésive dhe dhunés

-lidere té suksesshme dhe gjithépérshirése

Pér kéte arsye, éshié e nevojshme fugizimi dhe mbéshtetja e vazhdueshme
e grave dhe vajzave, me géllim rritien e pérfshirjes sé tyre né shoqéri, né
vendimmarrie dhe né dhénien e kontributit pér ¢éshtje sensitive!

* Té rinjté dhe grupet ekstremiste

Té rinjté, fémijét dhe adoleshentét jané mé té rrezikuar pér mbéshtetjen
dhe pérfshirjen né grupet ekstremiste. Cdo fémijé apo i ri mund té jeté i
ndikuar nga grupet ekstremiste, edhe pse disa prej tyre mund té jené mé
té rrezikuar pér shkak té faktoréve, té tillé si:

* Gjendja e véshtiré ekonomike

* Situata politiko-kulturore

* Papunésia

* Mospérputhja midis nivelit arsimor dhe statusit 1& punésimit

* Té géndruarit online pér njé kohé té gjaté

* Pérjashtimi social/Diskriminimi

Shenjat paraproke

qé mund € jen€ tregues teé
pérfshirjes né grupe ekstremiste:

Ndryshime {é humorit

Largim nga familja apo migté
Ndryshime né pamje ose né veshje
Humbje e interesit pér t& marré pjesé né aktivitete sociale
Krijimi i migésive té dyshimta

Ndryshime té lidhura me gjendjen financiare

Té folurit né ményré té ndaré ‘ata dhe ne’

Shprehja dhe mbéshtetja e ideve ekstremiste

Vendosja e kontakteve me persona té organizatave ekstremiste
Pérpjekje pér té pérfshiré dhe pér té bindur té tierét pér t'u
angazhuar né grupe ekstremiste
Té qenét i/e fshehté dhe ngurrues/e pér té diskutuar aktivitetet,
vendndodhjen, bashképunétorét

Kalimi i kohés sé tepért né internef ose né telefon

Té pasurit e disa identiteteve online

Zotérimi i disa telefonave celularé ose pajisjeve té tiera
Mbaijtia né ményré shumé té fshehté dhe strikte e pajisjeve

telefonike



